
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 87Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2019-MP/PJAP
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública a ins-
tauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 002/2019-MP/PJAP, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na 
Av. Bernado Sayão, nº 557, prédio do Fórum da comarca, Bairro Centro, 
Aurora do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 002/2019-MP/PJAP
OBJETO: “A reforma da Escola de Ensino Municipal de EnsinoInfantil Fun-
damental CASULO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, com sua reestruturação 
física e imobiliária”.
Aurora do Pará, 04 de junho de 2019.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 443697
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 

Nº 07/2014 – 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS GRAÇAS CORREA CUNHA, considerando a 
necessidade de padronização e uniformização da taxonomia e da termino-
logia de classes, assuntos e movimentação processual judicial e extraju-
dicial em todas as unidades do Ministério Público brasileiro, torna pública 
a retifi cação da Portaria nº 07/2014. Onde se lê: Inquérito Civil, Leia-se: 
Procedimento Administrativo.

Protocolo: 443882
EXTRATO DA PORTARIA Nº 13/2019-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002918-
040/2019 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de Cas-
tanhal, situada na Av. Maximino Porpino, 1204, Bairro Centro, Castanhal 
– Pará, Fone (91) 3412-6100.
Portaria nº: 13/2019-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: A COLETIVIDADE
Assunto: A fi m de acompanhar as atividades da câmara de Tratamento de 
confl itos Agrários e Fundiários referente à 1ª Região Agrária.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça da I Região 
Agrária.

Protocolo: 444096
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 034/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 022/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa 
J.L. DO B. GUIMARAES - JBX PRODUTOS EIRELI ME, pessoa (CNPJ nº 
15.733.417/0001-30)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Aparelhos Domésticos, Má-
quinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Data da Assinatura: 12/06/2019
Vigência: 13/06/2019 a 12/06/2020
Preços Registrados:

Item Especifi cação Marca Unidade Quantidade
Estimada

Preço 
Unitário 

04

REFRIGERADOR FROST FREE DU-
PLEX: capacidade mínima do refri-
gerador de 300 litros, capacidade 
mínima do freezer de 70 litros, 
mínimo de 03 prateleiras no re-
frigerador, gaveta para armazenar 
frutas e legumes, pés niveladores. 
cor: branca, cinza ou inox. alimen-
tação: 127/220 volts, selo PROCEL 
CLASSE A.

PANASONIC NR
BT40BD1WB UND 20 2.166,99

16

VITRINE GELADA (EXPOSITOR RE-
FRIGERADO)
capacidade mínima de 400 litros, 
iluminação interna, porta em vi-
dro anti-embaçante, mínimo de 
03 prateleiras internas reguláveis 
em pintura esmalte epóxi, pés ni-
veladores, sistema FROST FREE. 
cor: branca ou inox. alimentação: 
127/220 VOLTS.

GELOPAR 
GPTU-40 UND 10 2.775,90

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Endereço da Contratada: Rua da Pátria, nº 239, Quadra 73, Lote 18 - Fun-
dos, Bairro de Santa Genoveva, na cidade de Goiânia - GO, CEP 74.670-
300, E-mail: contato@brasillprodutos.com.br, Telefone (62) 3945-9847,

Protocolo: 444004
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 

Nº 11/2015 – 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS GRAÇAS CORREA CUNHA, considerando a 
necessidade de padronização e uniformização da taxonomia e da termino-
logia de classes, assuntos e movimentação processual judicial e extraju-
dicial em todas as unidades do Ministério Público brasileiro, torna pública 
a retifi cação da Portaria nº 11/2015. Onde se lê: Inquérito Civil, Leia-se: 
Procedimento Administrativo.

Protocolo: 443881

PORTARIA N.º 3471/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
tendo em vista os termos do expediente protocolizado sob nº 9946/2014, 
de 13/3/2014,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/5/2014, a Portaria nº 7263/2013-MP/PGJ, pu-
blicada no D.O.E, em 22/1/2014, que convocou do Promotor de Justiça 
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR para atuar no 9º e 11º cargo da 
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3563/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS 
licença por motivo de doença em pessoa da família, no período de 21 a 
23/5/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3849/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR licença por motivo de doença em pessoa da família, no período 
de 10 a 12/6/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO CHER-
MONT licença por motivo de doença em pessoa da família, no período de 
9 a 18/6/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4872/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 135 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do expediente protocolizado sob o nº 
10492/2014, em 18/3/2014,
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 222/2014 da Assessoria Jurídica, 
de 13/6/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 31, XII da Constituição do Estado do 
Pará e art. 14 da Resolução nº 14/2011-CPJ.
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado sob o nº 
20892/2014, em 23/5/2014,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO 
DOS SANTOS, 180 (cento e oitenta) dias de licença decorrente de obten-
ção de guarda judicial, para gozo no período de 18/3 a 13/9/2014.
II – REVOGAR a Portaria nº 1907/2014- MP/PGJ, de 27/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de agosto de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4878/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER Licença Paternidade ao Promotor de Justiça SANDRO RA-
MOS CHERMONT, de acordo com o artigo 134, da Lei Complementar nº 
057/2006, de 6/7/2006, no período de 24/7 a 2/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 443775
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 037/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 022/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa 
ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS EIRE-
LI, pessoa (CNPJ nº 20.274.219/0001-96)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Aparelhos Domésticos, Má-
quinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Data da Assinatura: 12/06/2019
Vigência: 13/06/2019 a 12/06/2020


